
D.D.G. n.  806    del 05/04/2024

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

Servizio Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna
 DECRETO DI NOMINA SEGGIO DI GARA

OGGETTO: Nomina seggio di gara procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara  “Piazza  Armerina  (EN)  –  Villa  Romana  del  Casale  “Lavori  urgenti  di  restauro  della 
copertura del peristilio quadriportico per il miglioramento della fruizione e della funzionalità 
del sistema di raccolta, convogliamento e smaltimento delle acque meteoriche che recapitano 
nella corte esterna”

GARA DEL   05  aprile 2024      ORE 17:00

CIG : B10A2001B7             CUP : G39D24000100002

Premesso

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il  

Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione 
Siciliana;

 VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

 VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
 VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 

dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento  Regionale 
Tecnico;

 VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il  
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

 VISTO il  Decreto  Presidenziale  5  aprile  2022 n.  9,  pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana. n. 25 del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II  
della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,  
n. 3”;

 VISTA la legge 16 aprile 1987 n. 183 inerente al “Coordinamento delle politiche riguardanti  
l’appartenenza dell’Italia alle comunità europee ed adeguamento dell’ordinamento interno agli  
atti normativi comunitari”;

 VISTO che l’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità con Decreto n. 2/Gab 
del 17/01/2024 ha adottato, ai sensi dell’art.10 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e dell’art. 24 del 
Decreto del presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 2012 n. 13, il Prezzario unico 
regionale per i lavori pubblici per l’anno 2024;

Pag. 1 di 3



 VISTO il decreto del Presidente della Regione D.P.R. n. 441 del 13 febbraio 2023, con il quale, in 
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  88  del  10  febbraio  2023,  è  stato 
conferito all’Ing.  Mario La Rocca l’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento dei  Beni 
Culturali e dell’Identità Siciliana;

 VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 
giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 VISTA la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e  
ss.mm.ii.;

 RICHIAMATO il  Decreto  dell’Assessore  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  n.  14/GAB  del 
25/03/2021, con il quale, a partire dal 1° aprile 2021, è stato istituito l’Albo degli Operatori  
Economici per la Regione Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture; 

 RICHIAMATO il D.D.G. del D.R.T. n.2305/2023 con il quale sono state approvate le modalità di 
iscrizione e aggiornamento e schemi di avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 
dell’art.12 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. come da ultimo modificato dalla L.R. 12/2023;

 CONSIDERATO che per l’espletamento delle procedure di affidamento, in linea con il contenuto 
degli  artt.  21,  22 e 25 del  D.lgs.  36/2023,  questa Stazione Appaltante,  per l’affidamento in  
argomento, utilizza la Piattaforma di approvvigionamento digitale “TuttoGare” utilizzata dalla 
Regione Siciliana-Dipartimento Regionale Tecnico- Centrale unica di committenza di Lavori e 
servizi  di  Progettazione,  di  seguito  chiamata  Piattaforma,  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it;

 CONSIDERATO che in esecuzione alla decisione a contrarre, assunta con Decreto del Dirigente  
Generale del Dipartimento Beni Culturali  e I.S.,  n.  753 del 27/03/2024, si  è dato inizio alla 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

 VISTO  il  Disciplinare  di  gara  /  lettera  d’invito  prot.  Soprintendenza  Enna  n.  1185  del 
28/03/2024;

 RICHIAMATA la nota prot. n° 14161 del 27/03/2024 del Dirigente Generale del Dipartimento 
dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con la quale nomina Responsabile Unico del Progetto,  
l’ing. Francesco Ricerca, Funzionario Direttivo della Soprintendenza BCA di Enna;

 CONSIDERATO che alle ore 11:00 del 05/04/2024 è scaduto il termine per il ricevimento delle 
offerte o delle domande di partecipazione per i lavori in argomento secondo quanto previsto 
dal Disciplinare di gara / lettera d’invito;

 CONSIDERATO che la prima seduta pubblica si svolgerà in data 05/04/2024 alle ore 17,00 
presso la sede della Soprintendenza di Enna;

 RICHIAMATO il  contenuto  del  comma  7  dell’art.  93  del  D.lgs.36/2023  che  recita  “..nelle  
procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la  
valutazione  delle  offerte  è  effettuata  da  un seggio  di  gara,  anche  monocratico,  composto  da  
personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale  
si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5..”;

 RITENUTO che si rende necessario nominare il seggio di gara per la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara n.  65,  sottosoglia europea (art. 14 D.Lgs. 36/2023), in 
corso di espletamento con la piattaforma di approvvigionamento digitale  “TuttoGare”  della 
Regione Siciliana la cui prima seduta pubblica é stata fissata per le ore 17,00 del 05/04/2024 
inerente  i  “Lavori  urgenti  di  restauro  della  copertura  del  peristilio  quadriportico  per  il  
miglioramento  della  fruizione  e  della  funzionalità  del  sistema  di  raccolta,  convogliamento  e  
smaltimento delle acque meteoriche che recapitano nella corte esterna della Villa Romana del  
Casale” di Piazza Armerina (EN),  con le modalità di cui all’art.  50 del D.lgs. n. 36/2023, con 
l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice.

Pag. 2 di 3

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/index.php


D E C R E T A

ART. 1) che quanto in narrativa riportato si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;
ART. 2) di nominare, per quanto sopra premesso, il seggio di gara come di seguito riportato:

 Presidente f.d.  Francesco RICERCA (RUP)
 Componente  f.d.  Mario MESSINA
 Testimone f.d.  Francesco DIBILIO

ART. 3) che il  Presidente del seggio proceda,  all’atto dell’insediamento, alla nomina del Segretario 
verbalizzante del seggio tra i componenti dello stesso;
ART. 4) che qualora il presidente del seggio di gara, all’atto dell’insediamento, constata l’assenza di 
uno o più componenti, proceda all’inoltro della richiesta di sostituzione al Dirigente Generale;
Art.  5) che  tutti  i  componenti  come  sopra  nominati,  prima  dell’insediamento  del  seggio,  devono 
registrarsi in anagrafica nella  “TuttoGare”  utilizzata dalla  Regione Siciliana-Dipartimento Regionale 
Tecnico-  Centrale  unica  di  committenza  di  Lavori  e  servizi  di  Progettazione,  di  seguito  chiamata 
Piattaforma,  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it;
Art. 6) che il Presidente del seggio di gara, “punto ordinante” in piattaforma, all’atto di insediamento 
del seggio, provveda ad abilitare il segretario verbalizzante quale “punto istruttore” sulla piattaforma 
telematica “TuttoGare”;
Art. 7) che i componenti del seggio di gara, precedentemente censiti all’anagrafica della piattaforma 
“TuttoGare”, nella fase iniziale della procedura telematica, devono essere inseriti nell’apposita sezione 
“Commissione”, dal “punto ordinante” (RUP) o dal “punto istruttore” nel caso in cui quest’ultimo sia 
stato abilitato dal RUP alla “scrittura” oltre che alla sola “lettura”;
Art. 8) che ciascun componente e testimone dichiari, visionati gli atti di partecipazione alla gara, di 
non trovarsi in alcun modo in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, in relazione ai  
partecipanti,  ai sensi dell’art.  6 bis della L.241/90 come introdotto dall’art.  1, comma 41 della L. 6  
novembre 2012 n. 190 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013  
n. 62;
Art. 9) che il Presidente del seggio di gara, trasmetta al Dirigente Generale del Dipartimento B.C. e I.S.,  
al termine delle sedute, la proposta di aggiudicazione;
Art.  10) che  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  B.C.  e  I.S.,  ritenuta  legittima  e  conforme 
all’interesse pubblico la proposta di aggiudicazione del Seggio di gara, dopo aver verificato il possesso  
dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace (secondo 
periodo comma 5 dell’art. 17);
ART 11) Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 come 
modificato dall’art.98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì 05 aprile 2024

                   F.to
Il Dirigente Generale
     Mario La Rocca  

Pag. 3 di 3

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/index.php

